
 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ БАШТЫӉЫНЫӉ  

АЙТЫЫШКЫНЫ 
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

  

 

Об организации проведения призыва граждан на военную службу 

1989 – 1998 годов рождения, в апреле – июле 2016 г. и утверждении 

состава призывной комиссии Республики Тыва и составов 

призывных комиссий муниципальных районов и городских округов 

 

В соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ          «О 

воинской обязанности и военной службе» и постановлением Правительства 

Российской Федерации от 11 ноября 2006 г. №  663 «Об утверждении Положения о 

призыве на военную службу граждан Российской Федерации», для 

организованного призыва граждан 1989 - 1998 годов рождения на военную службу 

в Республике Тыва, в апреле-июле 2016 г. и в целях соблюдения законности при 

зачислении в запас граждан, не прошедших военную службу по призыву до 

достижения ими возраста 27 лет, не имея на то законных оснований, 

распоряжаюсь: 
 

1. Утвердить: 

1) Основной и резервный составы призывной комиссии Республики Тыва; 

2) Основной и резервный составы призывных комиссий муниципальных 

районов и городских округов Республики Тыва; 

3) График заседаний призывной комиссии Республики Тыва в апреле – июле   

2016 г. ; 

4) График проведения комиссий по медицинскому освидетельствованию 

граждан при призыве в апреле-июле  2016 года в муниципальных образованиях 

Республики Тыва; 

5) Перечень медицинских организаций, выделенных  для стационарного  

обследования и лечения    граждан, подлежащих призыву на военную службу в 2016 

году. 

2. Рекомендовать председателям администраций муниципальных районов и 

городских округов (председателям призывных комиссий): 

http://docs.cntd.ru/document/901704754
http://docs.cntd.ru/document/901704754
http://docs.cntd.ru/document/902013993
http://docs.cntd.ru/document/902013993
http://docs.cntd.ru/document/902013993


2 

1) Выделить помещения и оснастить их необходимым оборудованием, 

медицинским инструментарием и хозяйственным имуществом для обеспечения 

деятельности призывных комиссий по проведению медицинского 

освидетельствования и профессионально-психологического отбора граждан, 

подлежащих призыву на военную службу; 

2) Выделить по заявкам начальников отделов военного комиссариата 

Республики Тыва по муниципальным образованиям технических работников, 

средства связи, транспортные и другие материальные средства, необходимые для 

подготовки и проведения мероприятий, связанных с призывом на военную службу; 

3) Организовать безопасную перевозку граждан и проверку технического 

состояния транспортных средств, выделяемых на мероприятия, связанные с 

призывом на военную службу, для доставки граждан к местам призывных пунктов 

муниципальных районов и городских округов, а также для доставки их на сборный 

пункт Республики Тыва; 

4) Оказывать содействие структурным подразделениям военного комиссариата 

Республики Тыва в проведении мероприятий по военно-профессиональной 

ориентации граждан, подлежащих призыву на военную службу, и в организации 

работы по разъяснению населению действующего законодательства по вопросам 

исполнения воинской обязанности; 

5) Осуществлять контроль за явкой призывников на заседание призывной 

комиссии. В отношении граждан, не прибывших на мероприятия, связанные с 

призывом на военную службу, принимать меры по установлению причин их 

неявки; 

6) Провести в городских округах и муниципальных районах Республики Тыва 

День призывника. Проводы граждан, призванных на военную службу в 

Вооруженные Силы Российской Федерации, производить в торжественной 

обстановке; 

7) Проводить не реже одного раза в месяц заседание призывной комиссии по 

рассмотрению вопроса в отношении граждан, не прошедших военную службу по 

призыву до достижения ими возраста 27 лет, не имея на то законных оснований. 

8) Представить информацию об итогах призыва граждан на военную службу в 

апреле - июле 2016 г. председателю призывной комиссии Республики Тыва до 30 

июля 2016 года; 

3. Рекомендовать руководителям организаций независимо от форм 

собственности: 

1) в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

1 декабря 2004 г. № 704 «О порядке компенсации расходов, понесенных 

организациями и гражданами Российской Федерации в связи с реализацией 

Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» представлять в 

соответствующие отделы военного комиссариата Республики Тыва по 

муниципальным образованиям необходимые документы для компенсации 

расходов, понесенных ими в связи с проведением мероприятий, связанных с 

призывом на военную службу; 

http://docs.cntd.ru/document/901916646
http://docs.cntd.ru/document/901916646
http://docs.cntd.ru/document/901916646
http://docs.cntd.ru/document/901916646


3 

2) обеспечить своевременное вручение повесток гражданам по месту работы 

(учебы), подлежащим очередному призыву, для своевременной явки в отделы 

военного комиссариата Республики Тыва по муниципальным образованиям на 

мероприятия, связанные с призывом на военную службу. 

4. Министерству здравоохранения Республики Тыва организовать: 

1) по заявке военного комиссариата Республики Тыва направление врачей-

специалистов в муниципальные районы, в которых они отсутствуют, для 

проведения медицинского освидетельствования граждан, призываемых на военную 

службу, согласно графику проведения медицинского освидетельствования граждан 

при призыве в апреле-июле 2016 года; 

2) обеспечение врачами-специалистами, лаборантами по забору крови на ВИЧ, 

РВ и на маркеры гепатита «В» и «С», необходимыми медикаментами, 

медицинским оборудованием, передвижной рентгеновской установкой, 

инструментарием и имуществом для проведения медицинского 

освидетельствования граждан, подлежащих призыву на военную службу; 

3) выделение  необходимого  количества койко-мест в медицинских 

организациях государственной системы  здравоохранения  Республики Тыва  для 

направления призывников, нуждающихся в стационарном (амбулаторном) 

бесплатном медицинском обследовании (лечении), с назначением ответственных 

врачей; 

4) обеспечение контроля за медицинским обследованием и сдачей анализов 

призывниками, направленными на обследование призывными комиссиями 

муниципальных районов и городских округов; 

5) обеспечение внеочередного обслуживания призывников бригадами скорой 

медицинской помощи по вызовам, поступающим со сборного пункта Республики 

Тыва, и осуществление безотказной госпитализации лиц, нуждающихся в 

стационарном обследовании и лечении. 

5. Рекомендовать Министерству внутренних дел по Республике Тыва: 

1) с 1 апреля по 15 июля 2016 г. направить наряды полиции на сборный пункт 

Республики Тыва и призывные пункты муниципальных районов и городских 

округов в период отправки призывников на сборный пункт Республики Тыва в 

целях проведения комплекса мероприятий по недопущению террористических 

актов и экстремистских проявлений в местах скопления призывников; 

2) обеспечить своевременное реагирование сотрудников полиции на 

сообщения о нарушениях общественного порядка (в случае возникновения 

чрезвычайных ситуаций), заявления, информацию, поступающую со сборного 

пункта Республики Тыва, а также призывных пунктов муниципальных районов и 

городских округов; 

3) организовать выставление наряда полиции на территории сборного пункта 

Республики Тыва по заявке военного комиссариата Республики Тыва в целях 

поддержания правопорядка (с обходом территории сборного пункта) в период 

организованной отправки призывников автомобильным транспортом в г. Абакан. 

6. Министерству культуры Республики Тыва на период проведения призыва 

граждан на военную службу:  



4 

1) выделить агитаторов для сборного пункта Республики Тыва; 

2) оказать содействие в осуществлении плана по воспитательной работе и 

культурно-массовым мероприятиям на сборном пункте Республики Тыва в период 

призыва граждан  на военную службу; 

3) совместно с военным комиссариатом Республики Тыва разработать план-

сценарий для проведения Дня призывника. 

4) организовать выступление перед призывниками артистов, коллективов 

художественной самодеятельности, ветеранов Великой Отечественной войны, 

ветеранов Вооруженных Сил, воинов-интернационалистов, родителей призывников.  

7. Рекомендовать военному комиссару Республики Тыва: 

1) организовать работу по проведению призыва граждан 1989 - 1998 годов 

рождения на военную службу в апреле - июле 2016 года; 

2) создать временный штат администрации сборного пункта в целях 

обеспечения организованной отправки призывников к месту прохождения военной 

службы, формирования воинских команд призывников, передачи их 

представителям воинских частей на базе призывного пункта отдела военного 

комиссариата Республики Тыва по г. Кызылу. Состав временного штата 

администрации сборного пункта Республики Тыва определить своим решением. 

3) организовать работу сборного пункта Республики Тыва в период с 1 апреля 

по 15 июля 2016 года; 

4) направить заявку в УГИБДД ГУ МВД России по Республике Тыва для 

рассмотрения вопроса о выделении автомобиля сопровождения ГИБДД и 

обеспечения безопасности дорожного движения при отправке воинских команд в г. 

Абакан; 

5) оказывать своевременно необходимую помощь организациям независимо от 

организационно-правовых форм  собственности в выполнении установленных 

законодательством Российской Федерации мероприятий, связанных с подготовкой 

и проведением призыва на военную службу; 

6) в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

1 декабря 2004 года № 704 «О порядке компенсации расходов, понесенных 

организациями и гражданами Российской Федерации в связи с реализацией 

Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» обеспечить 

компенсацию расходов, понесенных организациями и гражданами в связи с 

исполнением Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе»; 

7) провести анализ состояния работы по подготовке и проведению призыва 

граждан на военную службу в муниципальных образованиях Республики Тыва в 

апреле - июле 2016 г. Информацию об итогах призыва граждан на военную службу 

представить в Правительство Республики Тыва до 8 августа 2016 г,  для 

последующего направления в Министерство обороны Российской Федерации. 

8. Министерству образования и науки Республики Тыва на период проведения 

призыва граждан на военную службу обеспечить предоставление информации в 

структурные подразделения военного комиссариата Республики Тыва сведений об 

отчисленных юношах призывного возраста. 

http://docs.cntd.ru/document/901916646
http://docs.cntd.ru/document/901916646
http://docs.cntd.ru/document/901916646
http://docs.cntd.ru/document/901916646
http://docs.cntd.ru/document/901704754


5 

9. Мэрии г. Кызыла по согласованию с военным комиссариатом Республики 

Тыва предоставить зрительный зал муниципального автономного учреждения 

«Центр Русской Культуры» 24 марта 2016 г. для проведения сборов по учетно-

призывной работе, 15 мая 2016 года для проведения Дня призывника. 

10. Министерству информатизации и связи Республики Тыва совместно с 

военным комиссариатом Республики Тыва организовать выдачу «Кодекса Чести 

мужчин Тувы» призывникам при отправке в Вооруженные Силы Российской 

Федерации со сборного пункта военного комиссариата Республики Тыва.  

11. Признать утратившим силу Распоряжение Главы Республики Тыва от 30 

сентября 2015 года № 298-РГ.  

12. Настоящее распоряжение опубликовать в газетах "Тувинская правда" и 

"Шын", разместить на "Официальном интернет-портале правовой информации" 

(www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет". 

13. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на 

Департамент региональной безопасности Администрации Главы Республики Тыва и 

Аппарата Правительства.   
 
 
 
Глава Республики Тыва                                                                                   Ш. Кара-оол 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Кызыл 

30 марта 2016 года 

№ 62-РГ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

Утвержден распоряжением  

Главы Республики Тыва 

от 30 марта 2016 г. № 62-РГ 

 

 

Состав 

призывной комиссии Республики Тыва 

 

Основной состав: 

 

Кара-оол Шолбан Валерьевич                 – Глава-Председатель Правительства 

Республики Тыва - председатель 

призывной комиссии Республики Тыва; 

Марков Юрий Иванович – военный комиссар Республики Тыва, 

заместитель председателя;  

Монгуш Шончалай 

Сорук-ооловна 

– фельдшер военно-врачебной комиссии 

военного комиссариата Республики Тыва, 

секретарь. 

 

Члены комиссии: 

 

Воверис Витаутас          – терапевт военно-врачебной комиссии 

военного комиссариата Республики Тыва; 

Глущенко Елена Владимировна   – стоматолог военно-врачебной комиссии 

военного комиссариата Республики Тыва; 

Долганова Надежда Викторовна – психиатр военно-врачебной комиссии 

военного комиссариата Республики Тыва; 

Думен-Баир Ольга Дмитриевна – офтальмолог военно-врачебной комиссии 

военного комиссариата Республики Тыва; 

Литовченко Олег Борисович                 – дерматовенеролог военно-врачебной 

комиссии военного комиссариата 

Республики Тыва; 

Лобанов Александр Фёдорович – министр внутренних дел по Республике 

Тыва (по согласованию); 

Монгуш Кудер Кенденович - 

 

 заместитель министра здравоохранения  

Республики Тыва; 

Нурсат Ульяна Хулер-ооловна - председатель республиканского 

родительского комитета при Военном 

комиссариате Республики Тыва; 

Санчаа Татьяна Оюновна – министр образования и науки Республики 

Тыва; 

Седип Нелли Александрова – хирург военно-врачебной комиссии 

военного комиссариата Республики Тыва; 



7 

 

Скиданова Ольга Валерьевна – отоларинголог военно-врачебной комиссии 

военного комиссариата Республики Тыва; 

Тас-оол Людмила Шангыровна - министр труда и социальной политики 

Республики Тыва (в части вопросов, 

касающихся альтернативной гражданской 

службы); 

Третьякова Ирина Викторовна – невропатолог военно-врачебной комиссии 

военного комиссариата Республики;  

 

Резервный  состав: 
 

Дамба-Хуурак Анатолий  

Партизанович  

– заместитель Председателя Правительства 

Республики Тыва – руководитель 

Администрации Главы Республики Тыва и 

Аппарата Правительства Республики Тыва  

- председатель призывной комиссии 

Республики Тыва; 

Белышев Андрей Вадимович – начальник отдела подготовки призыва и 

набора граждан на военную службу 

военного комиссариата Республики Тыва, 

заместитель председателя; 

Музалева Виктория Викторовна – медицинская сестра военно-врачебной 

комиссии военного комиссариата 

Республики Тыва, секретарь. 

 

Члены комиссии: 

 

Делгер Айлана Хурагановна            – врач-окулист государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения 

Республики Тыва «Городская 

поликлиника»; 

Кан-оол Андриян Ондарович   – врач-психиатр государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения 

Республики Тыва «Республиканская 

психиатрическая  больница»; 

Кажин-оол Аэлита Седиповна  начальник отдела лечебно-

профилактической помощи взрослому 

населению министерства здравоохранения 

Республики Тыва; 

Комарицына Светлана  

Вениаминовна 

– врач-отоларинголог государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения 

Республики Тыва «Республиканская 

больницы № 1»; 



8 

Корж Галина Николаевна  – врач-кардиолог государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения 

Республики Тыва «Республиканская 

больница № 1»; 

Леонова  Ирина Валерьевна  врач-дерматовенеролог государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения 

Республики Тыва «Республиканский 

кожно-венерологический диспансер»; 

Майнакова Ираида Сааяевна                     – врач-невропатолог государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения 

Республики Тыва «Республиканская 

больницы № 1»; 

Саая Елена Ондаровна               - заместитель министра труда и социальной 

политики Республики Тыва (в части 

вопросов, касающихся альтернативной 

гражданской службы);  

Соломатов Александр 

Александрович                     

– стоматолог государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения Республики 

Тыва «Стоматологическая поликлиника»; 

Тарначы Март-оол Сергеевич  

 

 

 

Монгуш Владимир Маадырович 

– 

 

 

 

- 

заместитель начальника полиции по 

охране общественного порядка 

Министерства внутренних дел по 

Республике Тыва (по согласованию); 

заместитель министра образования и науки 

Республики Тыва; 

Ховалыг Долана  

Дамдынчаповна 

– врач-хирург государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения 

Республики Тыва «Республиканская 

больницы № 1». 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



9 

 

 

 

Утвержден распоряжением  

Главы Республики Тыва 

от 30 марта 2016 г. № 62-РГ 
 

 

Основной и резервный составы призывных комиссий  

муниципальных районов и городских округов Республики Тыва 

 

 

1. Городской округ город Кызыл  

 

Основной состав: 

 

Ховалыг Владислав  

Товарищтаевич 

–  мэр г. Кызыла - председатель 

призывной комиссии города (по 

согласованию); 

Белодедов Александр Юрьевич –  начальник отдела военного 

комиссариата Республики Тыва по г. 

Кызылу, заместитель председателя 

(по согласованию); 

Василькина Елена Валерьевна - фельдшер отдела военного 

комиссариата Республики Тыва по г. 

Кызылу, секретарь (по согласованию);  

 

Члены комиссии: 

 

Дитрих Анжелика Александровна – начальник департамента по 

образованию, молодежной политики  

и спорту мэрии г. Кызыла (по 

согласованию); 

Мандан-Хорлу Адалина 

Артуровна  

– врач военно-врачебной комиссии 

отдела военного комиссариата 

Республики Тыва по г. Кызылу;   

Мельников Андрей Петрович – заместитель начальника полиции по 

охране общественного порядка 

Управления Министерства 

внутренних дел Российской 

Федерации по г. Кызылу (по 

согласованию); 

Чондан Мира Федоровна - директор государственного казенного 

учреждения Республики Тыва «Центр 



10 

занятости населения г. Кызыла» (в 

части вопросов, касающихся 

альтернативной гражданской 

службы); 

 

 

Резервный  состав: 

 

Хертек Сергек Сергеевич   –  заместитель мэра г. Кызыла по 

правовым вопросам и 

взаимодействию с 

правоохранительными органами - 

председатель призывной комиссии 

города (по согласованию); 

Голуб Владислав Викторович –  начальник отделения призыва отдела 

военного комиссариата Республики 

Тыва по г. Кызылу - заместитель 

председателя; 

Люндуп Кырлык-Кара  

Санчай-ооловна 

–  медсестра отделения профилактики 

государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения 

«городская поликлиника г. Кызыла», 

секретарь;  

 

Члены комиссии: 

 

Голодин Николай Михайлович –  начальник участковых 

уполномоченных полиции по делам 

несовершеннолетних Управления 

Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по г. Кызылу 

(по согласованию); 

Лапсанмей Алима Болат-ооловна – специалист отдела рынка труда ГКУ 

РТ «Центр занятости населения г. 

Кызыла» (в части вопросов, 

касающихся альтернативной 

гражданской службы). 

Ондар Чоодура Геннадьевна –  врач-терапевт государственного 

бюджетного учреждения 

здравоохранения «Городская 

поликлиника г. Кызыла», 

председатель военно-врачебной 

комиссии; 

Пискунова Вера Николаевна –  методист отдела воспитания, 



11 

дополнительного образования и 

национального проекта  департамента 

по образованию,  мэрии г. Кызыла; 

   

 

2. Городской округ город Ак-Довурак  

 

Основной состав: 

 

Ооржак Шолбан Александрович –  председатель администрации 

городского округа г.Ак-Довурак 

председатель призывной комиссии (по 

согласованию); 

Ондар Алексей Чаландаевич –  начальник отдела военного 

комиссариата Республики Тыва по 

Барун-Хемчикскому и Бай-

Тайгинскому районам, заместитель 

председателя; 

Приходько Любовь Демъяновна –  фельдшер отдела военного 

комиссариата Республики Тыва, 

секретарь; 

 

Члены комиссии: 

 

Кужугет Айдана Ким-ооловна –  и.о. заведующего муниципального 

казенного учреждения управления 

образования г.Ак-Довурака;   

Манчина Светлана Олзеевна –  директор государственного казенного 

учреждения Республики Тыва «Центр 

занятости населения г. Ак-Довурака» 

(в части вопросов, касающихся 

альтернативной гражданской 

службы); 

Ондар Менги Оолакайович –   начальник межмуниципального 

отдела Министерства внутренних дел 

Российской Федерации «Барун-

Хемчикский» (по согласованию);   

Тейнин Аяк-Кыс Манчын-ооловна –  врач-терапевт государственного 

бюджетного учреждения 

здравоохранения «Барун-Хемчикская 

Центральная кожууная больница» - 

врач, руководящий работой по 

медицинскому освидетельствованию 

граждан, подлежащих призыву на 



12 

военную службу; 

 

Резервный  состав: 

 

Сугдер-оол Вениамин Алексеевич –  заместитель председателя 

администрации городского округа г. 

Ак -Довурак по правовым вопросам и 

профилактике правонарушений - 

председатель призывной комиссии 

района (по согласованию); 

Гришина Людмила Кара-ооловна –  начальник отделения подготовки, 

призыва граждан на военную службу 

отдела военного комиссариата 

Республики Тыва, заместитель 

председателя; 

Ооржак Елена Сергеевна –  помощник начальника  отделения по 

предназначению, подготовке и 

планированию учетно-

мобилизационных работ отдела 

военного комиссариата Республики 

Тыва, секретарь;  

 

Члены комиссии: 

 

Дуктуг-Бора Маргарита Датовна –  врач-терапевт государственного 

бюджетного учреждения 

здравоохранения «Барун-Хемчикский 

межкожуунный медицинский центр» - 

врач, руководящий работой по 

медицинскому освидетельствованию 

граждан, подлежащих призыву на 

военную службу; 

Ооржак Омак Манчиевич –   заместитель начальника 

межмуниципального отдела 

Министерства внутренних дел 

Российской Федерации «Барун-

Хемчикский» - начальник полиции 

(по согласованию);    

Сарыглар Шораана  

Хензиг-ооловна 

–  инспектор отдела кадров 

муниципального казенного 

учреждения управления образования 

администрации городского округа г. 

Ак-Довурак;   

Хылбан-оол Чойгана Сергеевна –  специалист рынка труда казенного 



13 

учреждения Республики Тыва  «Центр 

занятости населения г. Ак-Довурак» 

(в части вопросов, касающихся 

альтернативной гражданской 

службы); 

 
 

3.  Кызылский район  

 

Основной состав: 

 

Оруспай Эрес-оол Ховалыгович –  и.о. заместителя председателя 

администрации по взаимодействию с 

правоохранительными органами и 

профилактике правонарушений  

муниципального района «Кызылский 

кожуун» - председатель призывной 

комиссии района (по согласованию); 

Безладный Андрей Алексеевич –   начальник отдела военного 

комиссариата Республики Тыва по 

Кызылскому кожууну, заместитель 

председателя; 

Завьялова Наталья Владимировна –  фельдшер отдела военного 

комиссариата Республики Тыва, 

секретарь; 

 

Члены комиссии: 

 

Дадар-оол Аида Маадыр-ооловна –  главный специалист муниципального 

казенного учреждения управления 

образования муниципального района 

«Кызылский кожуун»; 

Монгуш Олчей Дээрбекович –  начальник полиции 

межмуниципального отдела 

Министерства внутренних дел 

Российской Федерации «Кызылский» 

(по согласованию); 

Ондар Галина Сатовна –  директор государственного казенного 

учреждения Республики Тыва «Центр 

занятости населения Кызылского 

района» (в части вопросов, 

касающихся альтернативной 

гражданской службы); 

Ооржак Чечена Владимировна –  врач, руководящий работой по 



14 

медицинскому освидетельствованию 

граждан, подлежащих призыву на 

военную службу-врач-терапевт 

руководящей лечебно-

оздоровительной работе 

государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения 

«Кызылская Центральная кожуунная 

больница»; 

 

Резервный  состав: 

 

Лакпажап Шолбан Леонидович –  начальник отдела жилищно-

коммунального хозяйства и 

градостроительства администрации 

муниципального района «Кызылский 

кожуун»- председатель призывной 

комиссии района; 

Кот Александр Николаевич –  начальник отделения подготовки и 

проведения призыва отдела военного 

комиссариата Республики Тыва, 

заместитель председателя; 

Чамбый Аяна Александровна –  медицинская сестра государственного 

бюджетного учреждения 

здравоохранения «Кызылская 

Центральная кожууная больница», 

секретарь; 
 

Члены комиссии: 

 

Монгуш Байыр Александрович –  начальник участковых уполномоченных 

полиции по делам несовершеннолетних 

межмуниципального отдела 

Министерства внутренних дел 

Российской Федерации «Кызылский» 

(по согласованию); 

Сат Владислав Стан-оолович –  специалист государственного казенного 

учреждения Республики Тыва «Центр 

занятости населения Кызылского 

кожууна» (в части вопросов, 

касающихся альтернативной 

гражданской службы); 

Уйнук-оол Майя Кужугетовна –  заместитель главного врача 

государственного бюджетного 



15 

учреждения здравоохранения 

«Кызылская Центральная кожууная 

больница», врач, руководящий работой 

по медицинскому освидетельствованию 

граждан, подлежащих призыву на 

военную службу; 

Шипицына Елена Ивановна –  методист по кадровому обеспечению 

муниципального казенного учреждения  

управления образования Кызылского 

кожууна; 
 

 

4. Бай–Тайгинский район  

 

Основной состав: 

 

Салчак Кан Кан-оолович –   председатель администрации 

муниципального района «Бай-

Тайгинский кожуун» - председатель 

призывной комиссии района (по 

согласованию); 

Ондар Алексей Чаландаевич –  начальник отдела военного 

комиссариата Республики Тыва по 

Барун-Хемчикскому и Бай-

Тайгинскому кожуунам, заместитель 

председателя; 

Приходько Любовь Демъяновна –  фельдшер отдела военного 

комиссариата Республики Тыва, 

секретарь; 

 

Члены комиссии: 

 

Кашпык-оол Чимисмаа  

Кунзеновна 

–  директор государственного казенного 

учреждения Республики Тыва «Центр 

занятости населения муниципального 

района «Бай-Тайгинский кожуун» (в 

части вопросов, касающихся 

альтернативной гражданской 

службы); 

Тейнин Аяк-Кыс Манчын-ооловна –  врач-терапевт государственного 

бюджетного учреждения 

здравоохранения «Бай-Тайгинская 

Центральная кожууная больница» - 

врач, руководящий работой по 



16 

медицинскому освидетельствованию 

граждан, подлежащих призыву на 

военную службу; 

Хирлиг-оол Сайлан Хомушкуевна –  методист муниципального казенного 

учреждения управления образования 

муниципального района «Бай-

Тайгинский кожуун»;  

Хомушку Маадыр Биче-оолович –  начальник отделения полиции № 1 с. 

Тээли межмуниципального отдела 

Министерства внутренних дел 

Российской Федерации «Барун-

Хемчикский» (по согласованию);  

 

 

 

Резервный  состав: 

 

Суглай-оол Союман Иргитович –  заместитель председателя администрации 

Бай-Тайгинского района по социальной 

политике - председатель призывной 

комиссии района (по согласованию);  

Гришина Любовь Кара-ооловна 
 

 

 

- 

 

 

 

начальник отделения подготовки, призыва 

граждан на военную службу отдела 

военного комиссариата Республики Тыва, 

заместитель председателя; 

Оржак Елена Сергеевна – помощник начальника отделения по 

предназначению, подготовке и 

планированию учетно-мобилизационных 

работ отдела военного комиссариата 

Республики Тыва, секретарь; 

 

Члены комиссии: 

 

Дуктуг-Бора Маргарита Датовна 

 

–  врач-терапевт государственного 

бюджетного учреждения здравоох-

ранения «Барун-Хемчикская Центральная 

кожууная больница» - врач, руководящий 

работой по медицинскому 

освидетельствованию граждан, 

подлежащих призыву на военную службу; 

Кужугет Анай-Хаак Викторовна –  методист по воспитательной работе 

муниципального казенного учреждения 

управления образования Бай-Тайгинского 

кожууна;     



17 

Сагаан Шенне Николаевна –  специалист государственного казенного 

учреждения Республики Тыва «Центр 

занятости населения г. Ак-Довурак» (в 

части вопросов, касающихся 

альтернативной гражданской службы); 

Шожунчап Артем Доржуевич –  начальник участковых уполномоченных 

полиции по делам несовершеннолетних 

отделения полиции №1 с. Тээли 

межмуниципального отдела Министерства 

внутренних дел Российской Федерации 

«Барун-Хемчикский» (по согласованию); 

 

 

5. Барун – Хемчикский район  

 

Основной состав: 

 

Салчак Шыдыраа Дондупович –  председатель администрации 

муниципального района «Барун – 

Хемчикский кожуун» - председатель 

призывной комиссии района (по 

согласованию); 

Ондар Алексей Чаландаевич –  начальник отдела военного 

комиссариата Республики Тыва по 

Барун-Хемчикскому и Бай-

Тайгинскому кожуунам, заместитель 

председателя; 

Приходько Любовь Демъяновна –  фельдшер отдела военного 

комиссариата Республики Тыва, 

секретарь; 

 

Члены комиссии: 

 

Бады Эдуард Олегович –  директор государственного казенного 

учреждения Республики Тыва «Центр 

занятости населения муниципального 

района «Барун-Хемчикский кожуун» 

(в части вопросов, касающихся 

альтернативной гражданской 

службы); 

Ондар Виктория Сергеевна –  заведующая муниципального 

казенного учреждения управления 

образования администрации 

муниципального района «Барун-



18 

Хемчикский кожуун»; 

Ондар Менги Оолакайович –   начальник межмуниципального 

отдела Министерства внутренних дел 

Российской Федерации «Барун-

Хемчикский» (по согласованию); 

Тейнин Аяк-Кыс  

Манчын-ооловна 

–  врач-терапевт государственного 

бюджетного учреждения 

здравоохранения «Барун-Хемчикская 

Центральная кожууная больница» - 

врач, руководящий работой по 

медицинскому освидетельствованию 

граждан,  подлежащих призыву на 

военную службу; 

 

 

 

Резервный состав: 

 

Ооржак Айлан Маадыровна –  заместитель председателя 

администрации по социальной политике, 

муниципального района «Барун-

Хемчикский кожуун» - председатель 

призывной комиссии района (по 

согласованию); 

Гришина Любовь Кара-ооловна –  начальник отделения подготовки, 

призыва граждан на военную службу 

отдела военного комиссариата 

Республики Тыва, заместитель 

председателя; 

Ооржак Елена Сергеевна 

 

–  помощник начальника отделения по 

предназначению, подготовке и 

планированию учетно-мобилизационных 

работ отдела военного комиссариата 

Республики Тыва, секретарь; 

 

Члены комиссии: 

 

Дуктуг-Бора Маргарита Датовна 

 

 

–  врач-терапевт государственного 

бюджетного учреждения 

здравоохранения «Барун-Хемчикская 

Центральная кожууная больница» - врач, 

руководящий работой по медицинскому 

освидетельствованию граждан,  

подлежащих призыву на военную 



19 

службу; 

Иргит Ирина Хулеевна –  начальник отдела кадров 

муниципального казенного учреждения 

управления образования администрации 

муниципального района «Барун-

Хемчикский кожуун»; 

Ооржак Алдынай Кестик-ооловна –  специалист государственного казенного 

учреждения Республики Тыва «Центр 

занятости населения муниципального 

района «Барун-Хемчикский кожуун» (в 

части вопросов, касающихся 

альтернативной гражданской службы); 

Ооржак Омак Манчиевич –   заместитель начальника 

межмуниципального отдела 

Министерства внутренних дел 

Российской Федерации «Барун-

Хемчикский» - начальник полиции (по 

согласованию);  

 

6. Дзун – Хемчикский район  

 

Основной состав: 

 

Монгуш Байбек Надажапович –  председатель администрации 

муниципального района «Дзун – 

Хемчикский кожуун - председатель 

призывной комиссии района (по 

согласованию); 

Бызытпаа Омак Юрьевич –  начальник отдела военного 

комиссариата Республики Тыва по 

Дзун-Хемчикскому  и Сут-Хольскому 

кожуунам, заместитель председателя; 

Монгуш Байлак Викторовна –  фельдшер отдела военного 

комиссариата Республики Тыва, 

секретарь; 

 

Члены комиссии: 

 

Дан-Сюрюн  Далаа Хертекович –  начальник полиции 

межмуниципального отдела 

Министерства внутренних дел 

Российской Федерации «Дзун-

Хемчикский» (по согласованию); 

Ондар Росина Плоткаевна –  заместитель главного врача 



20 

государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Дзун-

Хемчикская Центральная кожууная 

больница» - врач, руководящий 

работой по медицинскому 

освидетельствованию граждан,  

подлежащих призыву на военную 

службу; 

Ховалыг Тимур Опал-оолович –   начальник муниципального 

казенного учреждения управления 

образования муниципального района 

«Дзун-Хемчикский кожуун»; 

Чульдум Сурун-оол Тулушович –  директор государственного казенного 

учреждения Республики Тыва «Центр 

занятости населения муниципального 

района «Дзун-Хемчикский кожуун» (в 

части вопросов, касающихся 

альтернативной гражданской 

службы);  

        

 

 

Резервный  состав: 

 

Куулар Болат-оол Самович –  заместитель председателя 

администрации муниципального 

района «Дзун-Хемчикский кожуун -

председатель призывной комиссии 

района (по согласованию); 

Очур-оол  Ачын Алексеевич –  начальник отделения отдела военного 

комиссариата Республики Тыва, зам. 

председателя; 

Монгуш Идегел Константиновна –  начальник отделения планирования, 

подготовки, предназначения и учета 

мобилизационных ресурсов  отдела 

военного комиссариата Республики 

Тыва по Дзун-Хемчикскому  и Сут-

Хольскому кожуунам, секретарь; 

 

Члены комиссии: 

 

Монгуш Монге-Белек  

Эрестиг-оолович 

–  специалист государственного 

казенного учреждения Республики 

Тыва «Центр занятости населения 



21 

муниципального района «Дзун-

Хемчикский кожуун» (в части 

вопросов, касающихся 

альтернативной гражданской 

службы);  

Ондар Чодураа Хулеровна –  врач-терапевт государственного 

бюджетного учреждения 

здравоохранения «Дзун-Хемчикская 

Центральная кожууная больница» - 

врач, руководящий работой по 

медицинскому освидетельствованию 

граждан,  подлежащих призыву на 

военную службу; 

Ооржак Ангелина Геннадьевна –  инспектор муниципального казенного 

учреждения управления образования 

муниципального района «Дзун-

Хемчикский кожуун»; 

Сержит-оол Мерген Анатольевич – заместитель начальника 

межмуниципального отдела 

Министерства внутренних дел 

Российской Федерации «Дзун-

Хемчикский» (по согласованию); 

 
 

 

7. Каа-Хемский  район  

 

Основной состав: 

 

Чалан-оол Алексей Хемерекович –  и.о. председателя администрации 

муниципального района «Каа-

Хемский кожуун» - председатель 

призывной комиссии района (по 

согласованию); 

Тищенко Игорь Вадимович –   начальник отдела военного 

комиссариата Республики Тыва по 

Каа-Хемскому кожууну, заместитель 

председателя; 

Аргунова Татьяна Сергеевна –  фельдшер отдела военного 

комиссариата Республики Тыва, 

секретарь; 

 

Члены комиссии: 

 



22 

Ондар Марианна Спириновна –   и.о. начальника муниципального 

казенного учреждения управления 

образования муниципального района 

«Каа-Хемский кожуун»;  

Ооржак Комбу Константинович –  врач, руководящий работой по 

медицинскому освидетельствованию 

граждан, подлежащих призыву на 

военную службу и.о. главного врача 

государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Каа-

Хемская Центральная кожууная 

больница» - врач, руководящий 

работой по медицинскому 

освидетельствованию граждан,  

подлежащих призыву на военную 

службу; 

Радченко Дмитрий Александрович   

-- 
начальник опорного пункта № 6 

межмуниципального отдела 

Министерства внутренних дел 

Российской Федерации «Кызылский» 

(по согласованию); 

Сарыглар Николай Бойдуевич –  директор государственного казенного 

учреждения Республики Тыва «Центр 

занятости населения муниципального 

района «Каа-Хемский кожуун» (в 

части вопросов, касающихся 

альтернативной гражданской 

службы). 

 

Резервный  состав: 

 

Салчак Василий Базыр-Сатович –  заместитель председателя 

администрации муниципального 

района «Каа-Хемский кожуун» по 

жизнеобеспечению - председатель 

призывной комиссии района (по 

согласованию); 

Носырев Андрей Валерьевич –  начальник отделения  отдела военного 

комиссариата Республики Тыва, 

заместитель председателя; 

Двоеглазова Тамара  

Александровна 

–  старший помощник начальника  

отделения по профессиональному 

психологическому отбору отдела 

военного комиссариата Республики 



23 

Тыва по Каа-Хемскому кожууну, 

секретарь;  

 

Члены комиссии: 

 

Вяткина Татьяна Викторовна –  врач-терапевт государственного 

бюджетного учреждения 

здравоохранения «Каа-Хемская 

Центральная кожууная больница» - 

врач, руководящий работой по 

медицинскому освидетельствованию 

граждан, подлежащих призыву на 

военную службу; 

Кара-Сал Мерген-Херел  

Кызыл-оолович 

–  старший участковый отделения 

участковых уполномоченных полиции 

по делам несовершеннолетних 

полиции №6 межмуниципального 

отдела Министерства внутренних дел 

Российской Федерации «Кызылский» 

(по согласованию);  

Кассыга Долаана Владимировна –  заведующий районным методическим 

кабинетом Управления образования 

администрации Каа-Хемского 

кожууна; 

Ооржак Алдынай Догус-ооловна –  специалист государственного 

казенного учреждения Республики 

Тыва «Центр занятости населения 

муниципального района «Каа-

Хемский кожуун» (в части вопросов, 

касающихся альтернативной 

гражданской службы).  
 

 

 

 

 

 

 

8. Монгун – Тайгинский  район  

 

Основной состав: 

 

Шомбул Андриан Салчакович –  председатель администрации 

муниципального района «Монгун - 



24 

Тайгинский кожуун», председатель 

призывной комиссии района (по 

согласованию); 

Хомушку Руслан Петрович 
 

 

 

–  начальник отдела военного 

комиссариата Республики Тыва по 

Монгун-Тайгинскому и Овюрскому 

кожуунам, заместитель председателя; 

Адан-оол Аяс Сергеевич –  фельдшер отдела военного 

комиссариата Республики Тыва, 

секретарь;  

 

Члены комиссии: 

Монгуш Денис Андреевич –  заведующий муниципального 

казенного учреждения управления 

образования  муниципального района 

«Монгун - Тайгинский кожуун»; 

Монгуш Эдуард Дадар-оолович –  начальник пункта полиции № 4 

межмуниципального отдела 

Министерства внутренних дел 

Российской Федерации «Дзун-

Хемикский» (по согласованию); 

Саая Якбараш Олегович 

 

–  директор государственного казенного 

учреждения Республики Тыва «Центр 

занятости населения муниципального 

района «Монгун - Тайгинский 

кожуун» (в части вопросов, 

касающихся альтернативной 

гражданской службы); 

Салчак Марта Майнак-ооловна –   главный врач государственного 

бюджетного учреждения 

здравоохранения «Монгун-Тайгинская 

Центральная кожууная больница» - 

врач, руководящий работой по 

медицинскому освидетельствованию 

граждан,  подлежащих призыву на 

военную службу; 

 

 

 

Резервный  состав: 

 

Донгак Александр Курбуевич –  заместитель председателя 

администрации муниципального 



25 

района «Монгун - Тайгинский 

кожуун», председатель призывной 

комиссии района (по согласованию); 

Лама Аяна Эрект-ооловна –  начальник отделения подготовки 

призыва и набора граждан на военную 

службу отдела военного комиссариата 

Республики Тыва, заместитель 

председателя; 

Ооржак Светлана Дадар-ооловна –  помощник начальника отделения 

планирования, подготовки 

предназначения и учет 

мобилизационных ресурсов отдела 

военного комиссариата Республики 

Тыва по муниципальному округу, 

секретарь;                               

 

Члены комиссии: 

 

Анчы Айгуля Геннадьевна –  методист муниципального казенного 

управления образования 

муниципального района «Монгун - 

Тайгинский кожуун»; 

Донгак Окпан-оол   

Хирлиидекович 
 

- участковый уполномоченный пункта 

полиции № 4 межмуниципального 

отдела Министерства внутренних дел 

Российской Федерации «Дзун-

Хемчикский» (по согласованию); 

Ооржак Вячеслав Дыкыевич –  врач-хирург государственного 

бюджетного учреждения 

здравоохранения «Монгун-

Тайгинская Центральная кожууная 

больница» - врач, руководящий 

работой по медицинскому 

освидетельствованию граждан,  

подлежащих призыву на военную 

службу; 

Ооржак Монгун-Кыс Алексеевна 

 

– специалист государственного 

казенного учреждения Республики 

Тыва «Центр занятости населения 

муниципального района «Монгун - 

Тайгинский кожуун» (в части 

вопросов, касающихся 

альтернативной гражданской 

службы); 



26 

 

 

9. Овюрский  район  

 

Основной состав: 

 

Куулар Сергей Даш-оолович –  председатель администрации 

муниципального района «Овюрский 

кожуун», председатель призывной 

комиссии района (по согласованию); 

Хомушку Руслан Петрович –  начальник отдела военного 

комиссариата Республики Тыва по  

Монгун-Тайгинскому и Овюрскому 

кожуунам, заместитель председателя; 

Адан-оол Аяс Сергеевич –  фельдшер отдела военного 

комиссариата Республики Тыва, 

секретарь;                               

 

Члены комиссии: 

 

Айыжы Айланма  Константивна –  начальник муниципального казенного 

учреждения управления  образования 

муниципального района «Овюрский 

кожуун»; 

Куулар Айыраа Оруй-ооловна –  директор государственного казенного 

учреждения Республики Тыва «Центр 

занятости населения муниципального 

района «Овюрский кожуун» (в части 

вопросов, касающихся 

альтернативной гражданской 

службы); 

Монгуш Оксана Шыыраповна –  заместитель главного врача, 

председатель консультативно-

экспертной комиссии 

государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения 

«Овюрская Центральная кожууная 

больница» - врач, руководящий 

работой по медицинскому 

освидетельствованию граждан,  

подлежащих призыву на военную 

службу; 

Ооржак Маадыр Захарович –  начальник пункта полиции №3 

межмуниципального отдела 



27 

Министерства внутренних дел 

Российской Федерации «Овюрский» 

(по согласованию); 

 

 

Резервный  состав: 

 

Донгак Артур Доржуевич –  заместитель председателя 

администрации муниципального 

района «Овюрский кожуун», 

председатель призывной комиссии 

района (по согласованию); 

Лама Аяна Эрект-ооловна –  начальник  отделения подготовки 

призыва и набора граждан на военную 

службу отдела военного комиссариата 

Республики Тыва, заместитель 

председателя; 

Ооржак Светлана Дадар-ооловна –  помощник начальника отделения 

планирования, подготовки 

предназначения и учет 

мобилизационных ресурсов отдела 

военного комиссариата Республики 

Тыва  по муниципальному округу, 

секретарь;                               

 

Члены комиссии: 

 

Доржу Чимис Допул-ооловна –  методист муниципального казенного 

учреждения управления образования 

муниципального района «Овюрский 

кожуун»; 

Монгуш Баят-оол Дамчааевич –  участковый уполномоченный  пункта 

полиции №3 межмуниципального 

отдела Министерства внутренних дел 

Министерства внутренних дел 

Российской Федерации «Овюрский» 

(по согласованию); 

Монгуш Георгий Шугдер-оолович –  врач стоматолог, заместитель 

главного врача государственного 

бюджетного учреждения 

здравоохранения «Овюрская 

Центральная кожууная больница» - 

врач, руководящий работой по 

медицинскому освидетельствованию 



28 

граждан, подлежащих призыву на 

военную службу; 

Саая Алдынай Шагжыевна –  специалист государственного 

казенного учреждения Республики 

Тыва «Центр занятости населения 

муниципального района «Овюрский 

кожуун» (в части вопросов, 

касающихся альтернативной 

гражданской службы). 

 

 

 

10. Пий–Хемский район  

 

Основной состав: 

 

Иусов Михаил Валентинович –  председатель администрации 

муниципального района «Пий – 

Хемский кожуун», председатель 

призывной комиссии района (по 

согласованию); 

Соболев Юрий Анатольевич   –  начальник отдела военного 

комиссариата Республики Тыва по 

Пий-Хемскому кожууну, заместитель 

председателя; 

Кожухова Людмила Викторовна –  фельдшер отдела военного 

комиссариата Республики Тыва, 

секретарь;  

 

Члены комиссии: 

 

Доронина Зинаида Николаевна –  заместитель главного врача 

государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Пий-

Хемская Центральная кожууная 

больница» - врач, руководящий 

работой по медицинскому 

освидетельствованию граждан,  

подлежащих призыву на военную 

службу; 

Куулар Седен-Домба Эртинеевич - майор полиции опорного пункта №7 

межмуниципального отдела 

Министерства внутренних дел 

Российской Федерации «Кызылский» 



29 

(по согласованию); 

Ондар Мира Тадар-ооловна –  директор государственного казенного 

учреждения Республики Тыва «Центр 

занятости населения муниципального 

района «Пий-Хемский кожуун» (в 

части вопросов, касающихся 

альтернативной гражданской 

службы); 

Попцев Александр Иванович – представитель Туранского городского 

казачества Верхне-Енисейского 

казачьего общества; 

Самохвалов Сергей Алексеевич –  заведующий отделом муниципального 

казенного учреждения управления 

образования муниципального района 

«Пий-Хемский кожуун»; 

 

Резервный  состав: 

 

Хаджиев Демьян Исаакович –  заместитель председателя 

администрации по правовым 

вопросам и профилактике 

правонарушений муниципального 

района «Пий – Хемский кожуун, 

председатель призывной комиссии 

района (по согласованию); 

Галушин Илья Александрович –  начальник отделения подготовки 

призыва и набора граждан на военную 

службу отдела военного  

комиссариата Республики Тыва по 

Пий-Хемскому кожууну, заместитель 

председателя; 

Балагашева Нина Григорьевна –  заведующая отделом кадров 

государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Пий-

Хемская Центральная кожууная 

больница», секретарь;   

 

Члены комиссии: 

 

Агалина Любовь Анатольевна –  ведущий инспектор муниципального 

казенного учреждения управления 

образования муниципального района 

«Пий – Хемский кожуун»;  

Воробьев Сергей Владимирович –  атаман Туранского городского 



30 

 

 

Иргит Чойгана Александровна              

казачества Верхне-Енисейского 

казачьего общества; 

- специалист государственного 

казенного учреждения Республики 

Тыва «Центр занятости населения 

муниципального района «Пий-

Хемский кожуун» (в части вопросов, 

касающихся альтернативной 

гражданской службы);  

Дондуп Аяс Олегович –  главный врач государственного 

бюджетного учреждения 

здравоохранения «Пий-Хемская 

Центральная кожууная больница»  - 

врач, руководящий работой по 

медицинскому освидетельствованию 

граждан,  подлежащих призыву на 

военную службу; 

Неделина Евгения Валентиновна –  начальник пункта полиции №7 

межмуниципального отдела 

Министерства внутренних дел 

Российской Федерации  «Кызылский» 

(по согласованию); 
 

 

11. Сут – Хольский район  

 

Основной состав: 

 

Ондар Дайынчы Бавужапович –   председатель администрации 

муниципального района «Сут - 

Хольский кожуун» - председатель 

призывной комиссии района (по 

согласованию); 

Бызытпаа Омак Юрьевич –  начальник отдела военного 

комиссариата Республики Тыва по 

Дзун-Хемчикскому и Сут-Хольскому 

кожуунам, заместитель председателя; 

Монгуш Байлак Викторовна –  фельдшер отдела  военного 

комиссариата Республики Тыва, 

секретарь;  

 

Члены комиссии: 

 

Куулар Оксана Дандый-ооловна –  заместитель главного врача 



31 

государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Сут-

Хольская Центральная кожууная 

больница» - врач, руководящий 

работой по медицинскому 

освидетельствованию граждан,  

подлежащих призыву на военную 

службу; 

Ондар Лидия Семис-ооловна –  начальник муниципального казенного 

учреждения управления образования  

муниципального района «Сут-

Хольский кожуун»;  

Попуу Валентина Дилгижековна –  директор государственного казенного 

учреждения Республики Тыва «Центр  

занятости населения муниципального 

района «Сут-Хольский кожуун» (в 

части вопросов, касающихся 

альтернативной гражданской 

службы); 

Сырбыкай Владислав Сергеевич –  и.о. начальника пункта полиции №2 

межмуниципального отдела 

Министерства внутренних дел 

Российской Федерации «Дзун-

Хемчикский» (по согласованию); 

 

 

 

Резервный  состав: 

 

Иргит Александр Чыдам-оолович –  заместитель председателя 

администрации муниципального 

района «Сут- Хольский кожуун» -

председатель призывной комиссии 

района (по согласованию); 

Очур-оол Ачын Алексеевич –  начальник отделения подготовки и 

проведения призыва отдела военного 

комиссариата Республики Тыва, 

заместитель председателя; 

Монгуш Идегел Константиновна –  начальник отделения планирования, 

подготовки, предназначения и учета 

мобилизационных ресурсов  отдела 

военного комиссариата Республики 

Тыва по Дзун-Хемчикскому  и Сут-

Хольскому кожуунам , секретарь; 



32 

 

Члены комиссии: 

 

Ондар Азольда Азырандыевна –  заместитель главного врача 

государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Сут-

Хольская Центральная кожууная 

больница» - врач, руководящий 

работой по медицинскому 

освидетельствованию граждан,  

подлежащих призыву на военную 

службу; 

Ооржак Татьяна Александровна - специалист государственного 

казенного учреждения Республики 

Тыва «Центр занятости населения 

муниципального района «Сут-

Хольский кожуун» (в части вопросов, 

касающихся альтернативной 

гражданской службы). 

Ооржак Чечен-оол Саган-оолович –  старший инспектор муниципального 

казенного учреждения управления 

образования муниципального района 

«Сут-Хольский кожуун»; 

Ховалыг Мерген  Хулер-оолович –  заместитель начальника участковых 

уполномоченных полиции по делам 

несовершеннолетних  пункта полиции 

№2 межмуниципального отдела 

Министерства внутренних дел 

Российской Федерации «Дзун-

Хемчикский» (по согласованию); 
 

 

 

 

 

 

 

12. Тандинский район  

 

Основной состав: 

 

Ондар Сергей Чорбаевич –  председатель администрации 

муниципального района «Тандинский 

кожуун» - председатель призывной 

комиссии района (по согласованию); 



33 

Третьяков Дмитрий Александрович –  начальник отдела военного 

комиссариата Республики Тыва по 

Тандинскому кожууну, заместитель 

председателя; 

Алехина Татьяна Дмитриевна –  фельдшер отдела  военного 

комиссариата Республики Тыва, 

секретарь;  

 

Члены комиссии: 

 

Нурзат Урана Монгушевна – 

 

директор государственного казенного 

учреждения Республики Тыва «Центр 

занятости муниципального района 

«Тандинский кожуун» (в части 

вопросов, касающихся альтернативной 

гражданской службы); 

Осумба Начын Намнай-оолович –  начальник межмуниципального отдела 

Министерства внутренних дел 

Российской Федерации «Тандинский» 

(по согласованию); 

Оюн Сайлыг-оол Семенович –  начальник муниципального казенного 

учреждения управления образования 

муниципального района «Тандинский 

кожуун»; 

Соянова Шончала Эрес-ооловна –  врач-терапевт государственного 

бюджетного учреждения 

здравоохранения «Тандинская 

Центральная кожууная больница» - 

врач, руководящий работой по 

медицинскому освидетельствованию 

граждан, подлежащих призыву на 

военную службу; 

 

 

 

Резервный  состав: 

 

Ондар Михаил Май-оолович – заместитель председателя 

администрации по кадровой политике 

муниципального района «Тандинский 

кожуун» - председатель призывной 

комиссии района (по согласованию); 

Петров Сергей Иванович – начальник отделения подготовки и 

проведения призыва отдела военного 



34 

комиссариата Республики Тыва, 

заместитель председателя; 

Елесеева Евгения Владимировна – старший помощник начальника отдела  

военного комиссариата Республики 

Тыва, секретарь; 

 

Члены комиссии: 

 

Дамбаа Виктория Владиславовна – врач-терапевт государственного 

бюджетного учреждения 

здравоохранения «Тандинская 

Центральная кожууная больница» - 

врач, руководящий работой по 

медицинскому освидетельствованию 

граждан,  подлежащих призыву на 

военную службу; 

Кочнева Наталья Владимировна – методист муниципального казенного 

учреждения управления образования 

муниципального района «Тандинский 

кожуун»; 

Ооржак Эмма Александровна 

 

- 
 

специалист государственного 

казенного учреждения Республики 

Тыва «Центр занятости 

муниципального района «Тандинский 

кожуун» (в части вопросов, 

касающихся альтернативной 

гражданской службы). 

Ховалыг Орлан-оол Суур-оолович – заместитель начальника по охране 

общественного порядка 

межмуниципального отдела 

Министерства внутренних дел 

Российской Федерации «Тандинский» 

(по согласованию); 
 

 

 

13. Чеди – Хольский район  
 

Основной состав: 

 

Саган-оол Карим Байлак-оолович –  председатель администрации 

муниципального района «Чеди - 

Хольский кожуун» - председатель 

призывной комиссии района (по 

согласованию); 



35 

Третьяков Дмитрий  

Александрович 

–   начальник отдела военного 

комиссариата Республики Тыва по 

Тандинскому кожууну, заместитель 

председателя; 

Алехина Татьяна Дмитриевна –  фельдшер отдела  военного 

комиссариата Республики Тыва, 

секретарь;  

 

Члены комиссии: 
 

Кужугет  Чинчи Доржуевна - директор государственного казенного 

учреждения Республики Тыва «Центр 

занятости муниципального района 

«Чеди-Хольский кожуун» (в части 

вопросов, касающихся 

альтернативной гражданской 

службы); 

Монгуш Хеймер-оол Соскур-

оолович   

– врач анестезиолог-реаниматолог 

государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Чеди-

Хольская Центральная кожууная 

больница- врач, руководящий работой 

по медицинскому 

освидетельствованию граждан,  

подлежащих призыву на военную 

службу; 

Монгуш Юрий Александрович –  начальник межмуниципального 

отдела Министерства внутренних дел  

Российской Федерации «Тандинский» 

(по согласованию); 

Уважа Жанна Борисовна – начальник муниципального казенного 

учреждения управления образования 

муниципального района «Чеди-

Хольский кожуун»; 

 

Резервный  состав: 

 

Хуурак Алефтина Бичелдеевна   –  заместитель председателя 

администрации муниципального 

района «Чеди-Хольский кожуун» -

председатель призывной комиссии 

района (по согласованию); 

Петров Сергей Иванович –  начальник отделения подготовки и 

проведения призыва отдела военного 



36 

комиссариата Республики Тыва, 

заместитель председателя; 

Елесеева Евгения Владимировна –  старший помощник начальника 

отдела  военного комиссариата 

Республики Тыва, секретарь; 

 

Члены комиссии: 

 

Бадарчи Байлак Донгаковна - специалист государственного 

казенного учреждения Республики 

Тыва «Центр занятости 

муниципального района «Чеди-

Хольский кожуун» (в части вопросов, 

касающихся альтернативной 

гражданской службы). 

Иргит Аина Юрьевна –  специалист муниципального 

казенного учреждения управления 

образования муниципального района 

«Чеди-Хольский кожуун»;  

Ондар Айдыс Валерьевич - начальник участковых уполномочен-

ных полиции по делам 

несовершеннолетних межмуници-

пального отдела Министерства 

внутренних дел Российской 

Федерации «Тандинский» (по 

согласованию); 

Чульдум Омак Оолаковна –  врач-терапевт государственного 

бюджетного учреждения 

здравоохранения «Чеди-Хольская 

Центральная кожууная больница» - 

врач, руководящий работой по 

медицинскому освидетельствованию 

граждан,  подлежащих призыву на 

военную службу; 

14. Тес – Хемский район  

 

Основной состав: 

 

Самдан Толбан Семенович –  и.о. председателя администрации 

муниципального района «Тес - 

Хемский кожуун» - председатель 

призывной комиссии района (по 

согласованию); 

Хертек Артис-оол Дадар-оолович –  начальник отдела военного 



37 

комиссариата Республики Тыва по 

Тес-Хемскому кожууну, заместитель 

председателя; 

Оюн Аяна Кан-ооловна –  фельдшер отдела  военного 

комиссариата Республики Тыва, 

секретарь;  

 

Члены комиссии: 

 

Дандаа Айлуна Спартаковна 

 

 

 

 

- 

 

 
 

директор государственного казенного 

учреждения Республики Тыва «Центр 

занятости населения муниципального 

района Тес-Хемский кожуун» (в части 

вопросов, касающихся альтерни-

тивной гражданской службы); 

Донгак Чодураа Хулеровна –  и.о.начальника муниципального 

казенного учреждения управления 

образования муниципального района 

«Тес-Хемский кожуун»; 

Монгуш Орлан-оол Викторович –  главный врач государственного 

бюджетного учреждения 

здравоохранения «Тес-Хемская 

Центральная кожууная больница» - 

врач, руководящий работой по 

медицинскому освидетельствованию 

граждан, подлежащих призыву на 

военную службу; 

Чамбал Радий Сергеевич 

 

– 

 

начальник пункта полиции №10 

межмуниципального отдела 

Министерства внутренних дел 

Российской Федерации «Тандинский» 

(по согласованию); 

 

Резервный  состав: 

Каржал Чейнеш Урнзаевна –  заместитель председателя 

администрации по социальной 

политике муниципального района 

«Тес - Хемский кожуун» - 

председатель призывной комиссии 

района (по согласованию); 

Бадарчы Артур Люнгеевич –  начальник отделения подготовки 

призыва и набора граждан на военную 

службу отдела военного комиссариата 

Республики Тыва, заместитель 



38 

председателя; 

Санчат Оюмаа Рафаиловна 

 

 

- 

 

медицинская сестра 

психонаркологического кабинета 

государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Тес-

Хемская Центральная кожууная 

больница», секретарь;  

 

Члены комиссии: 

Дукар Марьяна Мергеновна 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

специалист государственного 

казенного учреждения Республики 

Тыва «Центр занятости населения 

муниципального района Тес-Хемский 

кожуун» (в части вопросов, 

касающихся альтернативной 

гражданской службы); 

Куулар Аймира Юрьевна                        - заместитель главного врача 

государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Тес-

Хемская Центральная кожууная 

больница» - врач, руководящий 

работой по медицинскому 

освидетельствованию граждан,  

подлежащих призыву на военную 

службу; 

Ооржак Шолбан Темир-оолович – участковый уполномоченный отдела 

УУП и ПДН пункта полиции № 10 

межмуниципального отдела 

Министерства внутренних дел 

Российской Федерации «Тандинский» 

(по согласованию); 

Сырат Урана Соскур-ооловна  –  методист муниципального казенного 

учреждения управления образования 

муниципального района «Тес-

Хемский кожуун»; 
 

 

15. Тоджинский район  

 

Основной состав: 

 



39 

Чаш-оол Олег Кызыл-оолович –  и.о. председателя администрации 

муниципального района «Тоджинский 

кожуун» - председатель призывной 

комиссии района (по согласованию); 

Сериков Владимир Николаевич –  начальник отдела военного 

комиссариата Республики Тыва по 

Тоджинскому кожууну, заместитель 

председателя; 

Нейдорф Ольга Ивановна –  фельдшер отдела военного 

комиссариата Республики Тыва по 

Тоджинскому кожууну, секретарь;  

 

Члены комиссии: 

 

Кашкак Аяс Анай-оолович –  начальник территориального пункта 

полиции №8 межмуниципального 

отдела Министерства внутренних дел 

Российской Федерации «Кызылский» 

(по согласованию); 

Монгуш Татьяна Валерьевна –  директор государственного казенного 

учреждения Республики Тыва «Центр 

занятости населения муниципального 

района «Тоджинский кожуун» (в 

части вопросов, касающихся 

альтернативной гражданской 

службы); 

Суурлай  Шенне Денгей-ооловна –  заместитель главного врача 

государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения 

«Тоджинская Центральная кожууная 

больница» - врач, руководящий 

работой по медицинскому 

освидетельствованию граждан,  

подлежащих призыву на военную 

службу; 

Шырап Виктор Чаж-оолович –  начальник муниципального казенного 

учреждения управления образования 

муниципального района «Тоджинский 

кожу; 

 

Резервный  состав: 

 

Дронин Александр Андреевич –  заместитель председателя 

администрации по жизнеобеспечению 



40 

муниципального района «Тоджинский 

кожуун» - председатель призывной 

комиссии района (по согласованию); 

Манакова Екатерина Николаевна –   начальник отделения подготовки и 

проведения призыва отдела военного 

комиссариата Республики Тыва, 

заместитель председателя; 

Хоядыр Аржай Рафаэльевич –  фельдшер государственного 

бюджетного учреждения 

здравоохранения Тоджинской 

центральной кожуунной больницы-

секретарь;   

 

Члены комиссии: 

 

Балчир Владимир Леонидович 

 

– специалист государственного 

казенного учреждения Республики 

Тыва «Центр занятости населения 

муниципального района «Тоджинский 

кожуун» (в части вопросов, 

касающихся альтернативной 

гражданской службы); 

Донгак Виктор Байдосович - представитель муниципального 

казенного учреждения управления 

образования муниципального района 

«Тоджинский кожуун»; 

Петухов Валерий Александрович   –  участковый уполномоченный пункта 

полиции №8 межмуниципального 

отдела Министерства внутренних дел 

Российской Федерации «Кызылский» 

(по согласованию); 

Чиргалан Чечена Лундуповна –  врач, руководящий работой по 

медицинскому освидетельствованию 

граждан подлежащих призыву на 

военную службу- врач-стоматолог 

государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения 

«Тоджинская Центральная кожууная 

больница»; 
 

 

16. Улуг – Хемский район  

 

Основной состав: 



41 

 

Анай-оол Мерген Кыргысович –  председатель администрации 

муниципального района «Улуг - 

Хемский кожуун» - председатель 

призывной комиссии района (по 

согласованию); 

Смолянинов Виталий Анатольевич –  начальник отдела военного 

комиссариата Республики Тыва по 

Улуг-Хемскому кожууну, заместитель 

председателя; 

Кунгаа Рада Эрес-ооловна –  фельдшер отдела военного 

комиссариата Республики Тыва, 

секретарь;  

 

Члены комиссии: 

 

Бюрбю Айлана Николаевна –  директор  государственного казенного 

учреждения Республики Тыва «Центр 

занятости населения муниципального 

района «Улуг-Хемский кожуун» (в 

части вопросов, касающихся 

альтернативной гражданской 

службы); 

Вознюк Александр Анатольевич –  атаман хутора «Шагонарский»; 

Донгак Аяс Дадар-оолович –  начальник межмуниципального 

отдела Министерства внутренних дел 

Российской Федерации «Улуг-

Хемский» (по согласованию); 

Норбу Лолита Макаровна –   начальник муниципального 

казенного учреждения управления 

образования муниципального района 

«Улуг-Хемский кожуун»; 

Чадамба Альфия Каадыр-ооловна –  главный врач государственного 

бюджетного учреждения 

здравоохранения «Улуг-Хемская 

Центральная кожууная больница»- 

врач, руководящий работой по 

медицинскому освидетельствованию 

граждан подлежащих призыву на 

военную службу; 

 

Резервный  состав: 

 

Даржаа Аржаана Николаевна –  заместитель председателя 



42 

администрации муниципального 

района «Улуг - Хемский кожуун» -

председатель призывной комиссии 

района (по согласованию); 

Нурзут-оол Рустам Вадимович –  начальник отделения подготовки и 

проведения призыва отдела военного 

комиссариата Республики Тыва по 

Улуг-Хемскому кожууну, заместитель 

председателя; 

Билдей-оол Любовь Дегежиковна –  фельдшер государственного 

бюджетного учреждения 

здравоохранения «Улуг-Хемская 

Центральная кожууная больница», 

секретарь; 

 

Члены комиссии: 

 

Дондук Орлан Хевер-оолович – специалист государственного 

казенного учреждения Республики 

Тыва «Центр занятости населения 

муниципального района «Улуг-

Хемский кожуун» (в части вопросов, 

касающихся альтернативной 

гражданской службы); 

Калбак Кара-Кат Комбуй-ооловна – методист воспитательного отдела 

образования муниципального 

казенного учреждения управления 

образования муниципального района 

«Улуг-Хемский кожуун»; 

Куулар Шолбан Васильевич –  заместитель начальника 

межмуниципального отдела 

Министерства внутренних дел 

Российской Федерации «Улуг-

Хемский» (по согласованию); 

Монгуш Анжелина Александровна –  заместитель главного врача по 

лечебной части государственного 

бюджетного учреждения 

здравоохранения «Улуг-Хемская 

Центральная кожууная больница», 

врач, руководящий работой по 

медицинскому освидетельствованию 

граждан подлежащих призыву на 

военную службу; 

Прудников Сергей Викторович –  помощник атамана хутора 



43 

«Шагонарский». 
 

 

 

17. Чаа – Хольский район   

 

Основной состав: 

Сарбакай Станислав  

Маадыр -оолович 

–  председатель администрации 

муниципального района «Чаа-

Хольский кожуун» - председатель 

призывной комиссии района (по 

согласованию); 

Смолянинов Виталий Анатольевич –  начальник отдела военного 

комиссариата Республики Тыва по 

Улуг-Хемскому кожууну, заместитель 

председателя; 

Кунгаа Рада Эрес-ооловна –  фельдшер отдела военного 

комиссариата Республики Тыва, 

секретарь;  

 

Члены комиссии: 

 

Межекей Андрей Валерьевич –  главный врач государственного 

бюджетного учреждения 

здравоохранения «Чаа-Хольская 

Центральная кожууная больница» - 

врач, руководящий работой по 

медицинскому освидетельствованию 

граждан,  подлежащих призыву на 

военную службу; 

Могуш Аржаан Валерьевич –  представитель полиции № 5 

межмуниципального отдела 

Министерства внутренних дел 

Российской Федерации «Улуг-

Хемский» (по согласованию); 

Монгуш Марта Данзыревна 

 

– директор государственного казенного  

учреждения «Центр занятости 

населения муниципального района 

«Чаа-Хольский кожуун» (в части 

вопросов, касающихся 

альтернативной гражданской 

службы); 

Сотнам Светлана Кыспай-ооловна –  начальник муниципального казенного  

учреждения управления образования 



44 

муниципального района «Чаа-

Хольский кожуун»; 

 

Резервный  состав: 

 

Чулдум Байлак Байыр-оолович –  заместитель председателя 

администрации муниципального 

района «Чаа-Хольский кожуун» -

председатель призывной комиссии 

района (по согласованию); 

Нурзут-оол Рустам Вадимович –  начальник отделения подготовки и 

проведения призыва отдела военного 

комиссариата Республики Тыва по 

Улуг-Хемскому кожууну, заместитель 

председателя; 

Межекей Саяна Владимировна –  фельдшер государственного 

бюджетного учреждения 

здравоохранения «Чаа-Хольская 

Центральная кожууная больница», 

секретарь;  

 

Члены комиссии: 

 

Дамба Оксана Манаковна – инспектор муниципального казенного 

учреждения управления образования 

муниципального района «Чаа-

Хольский кожуун»; 

Иргит Аян Май-оолович –  старший участковый уполномоченный  

пункта полиции № 5 

межмуниципального отдела 

Министерства внутренних дел 

Российской Федерации «Улуг-

Хемский» (по согласованию); 

Карбы Эртине Борисович –  заместитель главного врача по 

лечебной части государственного 

бюджетного учреждения 

здравоохранения «Чаа-Хольская 

Центральная кожууная больница» - 

врач, руководящий работой по 

медицинскому освидетельствованию 

граждан,  подлежащих призыву на 

военную службу; 

Тюлюш Рогнета Вячеславовна – специалист муниципального 

казенного учреждения Республики 



45 

Тыва «Центр занятости населения 

муниципального района «Чаа-

Хольский кожуун» (в части вопросов, 

касающихся альтернативной 

гражданской службы);  
 

 

18. Эрзинский район  

 

Основной состав: 

Хертек Олег Кечилович –   председатель администрации 

муниципального района «Эрзинский 

кожуун», председатель призывной 

комиссии района (по согласованию); 

Cаая Аян Хирлиг-оолвич –  начальник отдела военного 

комиссариата Республики Тыва по 

Эрзинскому кожууну, заместитель 

председателя призывной комиссии 

района; 

Допчут Руслана Сосурбарымовна –  фельдшер отдела военного 

комиссариата Республики Тыва, 

секретарь;  

 

Члены комиссии: 

 

Баткар Аржаана Анатольевна –  начальник муниципального казенного 

учреждения управления образования 

муниципального района «Эрзинский 

кожуун»; 

Монгуш  Хеймер-оол  

Тадар-оолович 

–  и.о. начальника пункта №11 полиции 

межмуниципального отдела 

Министерства внутренних дел 

Российской Федерации «Тандинский» 

(по согласованию); 

Ондар Орлан Васильевич –  врач-хирург государственного 

бюджетного учреждения 

здравоохранения «Эрзинская 

Центральная кожууная больница» - 

врач, руководящий работой по 

медицинскому освидетельствованию 

граждан,  подлежащих призыву на 

военную службу; 

Сотпа Светлана Ижеевна –  директор государственного казенного 

учреждения Республики Тыва  «Центр 



46 

занятости населения муниципального 

района «Эрзинский кожуун» (в части 

вопросов, касающихся 

альтернативной гражданской 

службы); 

 

Резервный  состав: 

 

Сотнам Семен Иванович –  заместитель председателя 

администрации по правовым 

вопросам безопасности, профилактике 

правонарушений  муниципального 

района «Эрзинский кожуун» - 

председатель призывной комиссии 

района (по согласованию); 

Мижит Олзей-Очур Юрьевич –  начальник отделения подготовки и 

поведения призыва отдела военного 

комиссариата Республики Тыва по 

Эрзинскому кожууну, заместитель 

председателя; 

Кыныраа Саяна Чапаевна –  фельдшер отариноларинголога,  

государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения 

«Эрзинская Центральная кожууная 

больница», секретарь; 

 

Члены комиссии: 

 

Кур Байыр-Кыс Александровна –  специалист государственного 

казенного учреждения Республики 

Тыва «Центр занятости населения 

муниципального района «Эрзинский 

кожуун» (в части вопросов, 

касающихся альтернативной 

гражданской службы); 

Кылгыдай Белек Маннай-оолович – методист муниципального казенного 

учреждения управления образования 

муниципального района «Эрзинский 

кожуун». 

Монгуш Алена Эрес-ооловна –  врач-терапевт государственного 

бюджетного учреждения 

здравоохранения «Эрзинская 

Центральная кожууная больница» - 

врач, руководящий работой по 



47 

медицинскому освидетельствованию 

граждан, подлежащих призыву на 

военную службу; 

Тюлюш Менги Владимирович –  старший оперуполномоченный пункта 

полиции № 11 межмуниципального 

отдела Министерства внутренних дел 

Российской Федерации «Тандинский» 

(по согласованию). 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



48 

 

Утвержден распоряжением  

Главы Республики Тыва 

от 30 марта 2016 г. № 62-РГ 
 

 

 

ГРАФИК   

заседаний призывной комиссии Республики Тыва  

в апреле-июле 2016 года 

 

 

   

 

№ П/П 

 

Дата проведения заседания 

 

Место, время проведения заседания 

1. 
25 мая 

Республиканский сборный пункт 

14.00 ч 

2. 
15 июня 

Республиканский сборный пункт 

14.00 ч 

3. 
                  29 июня 

Республиканский сборный пункт 

14.00 ч 

4. 
13 июля 

Республиканский сборный пункт 

14.00 ч 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



49 

 

Утвержден распоряжением  

Главы Республики Тыва 

от 30 марта 2016 г. № 62-РГ 
 

Г Р А Ф И  К 

проведения комиссий по медицинскому освидетельствованию  

граждан при призыве в апреле-июле  2016 года в  

муниципальных образованиях Республики Тыва 

 

№  

п/п 

Муниципальные 

образования 

(районы) 

Дата  

проведения  

комиссии 

Недостающие 

врачи-

специалисты 

Какое учреждение  

 выделяет 

1 
г. Кызыла 

04.04-15.07. 

(4 раза в неделю) 
- 

ГБУЗ РТ «Городская 

поликлиника» 

2 Кызылский 
 05-07.,12,14, 

19 04.  
- 

ГБУЗ РТ «Кызылская 

ЦКБ» 

3 Барун-Хемчикский и 

Бай-Тайгинский 

(на базе Барун- 

Хемчикского ВК) 

 04-07. 04.  

14-15.04. 
ЛОР Дзун-Хемчикская ЦКБ  

4 
Дзун-Хемчикский  11-13.04. Психиатр 

Барун-Хемчикский 

медицинский 

межрайонный центр. 

5 

Сут-Хольский 18.04-19.04. ЛОР, окулист,  

Барун-Хемчикский 

медицинский меж-

районный центр, Дзун-

Хемчиксая ЦКБ (ЛОР) 

6 

Тандинский 04-06.04. 

ЛОР, 

дерматовенеролог, 

психиатр 

ГБУЗ РТ «Чеди-Хольская 

ЦКБ» 

7 

Чеди-Хольский 18-19.04. 

Окулист, 

невропатолог, 

дерматовенеролог  

ГБУЗ РТ «Улуг-Хемский 

ММЦ», «РБ № 1» 

8 Пий-Хемский 11-13.04. ЛОР ГБУЗ РТ «РБ № 1» 

9 Улуг-Хемский 
                               

11-13.04. 
Окулист ГБУЗ РТ «РБ № 1» 

10 
Чаа-Хольский 14.04.-15.04. 

Окулист, хирург, 

дерматовенеролог, 

ГБУЗ  РТ «РБ № 1», Улуг-

Хемский ММЦ 

 

11 
Каа-Хемский 05-07.04. 

Окулист, 

невропатолог 

ГБУЗ  РТ «РБ № 1», 

 

12 

Тес-Хемский 18-19.04. 

 окулист, психиатр, 

стоматолог, 

дерматовенеролог 

ГБУЗ РТ «РБ № 1» , ГБУЗ 

РТ «Стоматологическая 

поликлиника» 

13 

Эрзинский 20-22.04. 

Психиатр, 

невропатолог, 

окулист, ЛОР, 

дерматовенеролог 

ГБУЗ  РТ «РПБ», ГБУЗ РТ 

«РБ № 1» , ГБУЗ РТ 

«РКВД» 

14 
Тоджинский 16.-18.05. 

Окулист, ЛОР, 

дерматовенеролог 
ГБУЗ РТ «РБ № 1» 



50 

15 

Овюрский 20-22.04. 
Окулист, невролог, 

ЛОР 

Барун-Хемчикский 

медицинский межрайон-

ный центр, ГБУЗ РТ 

«Монгун-Тайгинская 

ЦКБ» (ЛОР). 

16 
Монгун-Тайгинский 04.-06.04. 

Психиатр, 

дерматовенеролог 
ГБУЗ  РТ «РПБ»,  ГБУЗ 

РТ «РКВД 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



51 

Утвержден распоряжением  

Главы Республики Тыва 

от 30 марта 2016 г. № 62-РГ 
 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

медицинских организаций, выделенных  для стационарного  обследования и 

лечения граждан, подлежащих призыву на военную службу в 2016 году 
 

№ 

п/п 

Отделение Кол-во 

выдел. 

коек 

Ответственные 

за обследование за лечение 

1. ГБУЗ РТ «Республиканская больница № 1» 
 Зам. главного врача по лечебной 

работе 

 Беспалова Н. В. 

 Урологическое отделение 5 Зав. Зудилова Л. И. 

 Неврологическое отделение 3 Зав. Монгуш Х.Д. 

 Травматологическое отделение 2 Зав. Данзырык О.С. 

 Нейрохирургическое отделение 2 Зав.Ховалыг Б.К. 

 Гнойное хирургическое отделение 2 Зав Саая А.Т. 

 Хирургическое отделение 5 Зав Ховалыг Ч.В. 

 Кардиологическое отделение № 2 5 Зав.Соян Р.С-М. 

 Терапевтическое отделение  5 Зав. Суван О.Б 

 Эндокринологическое отделение 3 Зав. Чубарова Р. В. 

 Офтальмологическое отделение 3 Зав. Соян Г. В. 

 ЛОР-отделение 2 Зав. Смирнов А. Г. 

 Отделение челюстно-лицевой 

хирургии  

3 Зав. Хертек А. Д. 

 Нефрологическое отделение 8 . 

2. Республиканский кожно-

венерологический диспансер 

10 Главный врач Куулар У-Х.Ч. 

3. Республиканская инфекционная 

больница 

5 Главный врач Сарыглар А.А.  

4. Республиканская 

психиатрическая больница 

15 Главный врач Дуктен-оол С.М. 

5. Республиканский 

противотуберкулезный 

диспансер 

5 Главный врач Чудан-оол Р. М. 

6. Республиканская 

наркологическая  больница  

1 Главный врач Бадыргы И.О. 

7. Центральные кожуунные 

больницы 

По 

потребнос

ти 

Главные врачи 

 

 

 

 

 


